necessidades da população mais idosa. 

N° 09 - Proposta de Deliberação da Presidente da Câmara, referente a uma informação 
do Gabinete de Apoio à P residência/Gabinete de Apoio às Freguesias, datada de 21 de março de 
2016, que apresenta uma proposta de despesa no montante de 5.929,22 € (cinco mil novecentos 
e vinte e nove euros e vinte e dois cêntimos), com IVA incluído, para aquisição de cal, no âmbito 
do Programa Abrantes +Branca - caiação de muros, alegretes, fontanários e edifícios do domínio 
público municipal de pequena dimensão e incentivo à comunidade na caiação dos seus espaços,

[...]

anexo mapa de quantidades estimando-se um valor de 4.820,50 € (15.550 kg x 0,31 €), 
acrescido do IVA à taxa legal em vigor. 
Anexa também proposta de fornecimento apresentada pela firma EDILOGOS, LDA. - PG 267854 

Deliberação: Por unanimidade, aprovar a despesa no montante de 5.929,22 € (cinco mil 
novecentos e vinte e nove euros e vinte e dois cêntimos), com IVA incluído, para aquisição de 
cal, para promoção da iniciativa Abrantes + Branca - caiação de muros, alegretes, fontanários 
e edifícios do domínio público municipal de pequena dimensão e incentivo à comunidade na

[...]

dia 21 de abril de 2016, das 08h00 às 23h59 horas. - PG 268667 

Tomado conhecimento. 

N° 15 - Proposta de Deliberação da Presidente da Câmara, remetendo para aprovação, 
minuta da escritura de compra e venda dos lotes 161, 168 e 169, do Parque Industrial de 
Abrantes, pelo valor de 20.128,50€ (vinte mil cento e vinte e oito euros e cinquenta cêntimos), 
bem como o respetivo documento complementar, a celebrar entre o Município de Abrantes e 
Manuel Carlos da Silva Pereira & Filhos Lda. - PG 245741 

í> 

Deliberação: Por unanimidade, aprovar a referida minuta de compra e venda, bem como o

[...]

da Divisão de Gestão Financeira, datada de 04 de abril de 2016, remetendo, para conhecimento, 
listagem com anulações efetuadas durante o mês de março a montantes aprovados no âmbito 
de candidaturas apresentadas ao FINABRANTES. As anulações decorrem por indicação da equipa 
técnica de acompanhamento do programa e que ascenderam a 8.438,84€ (oito mil quatrocentos 
e trinta e oito euros e oitenta e quatro cêntimos). - PG 270105 

O vereador Avelino Manana disse que os valores somados das anulações do FINABRANTES 
resultam num valor total bastante elevado, pelo que questionou sobre a possibilidade de outra 
forma de atuação.

[...]

da Chefe da Divisão de Gestão Financeira e Administrativa, datada de 05 de abril de 2016, 
remetendo para aprovação, autorização para assunção de compromisso plurianual para a 
"Aquisição de Serviços para Circuitos Especiais de Transportes Escolares do Concelho de 
Abrantes", para o ano letivo 2016/2017, no montante que ascende a 258.000,00€ (duzentos e 
cinquenta e oito mil euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor. - PG 267666 

Deliberação: Por unanimidade, autorizar para assunção de compromisso plurianual para a 
"Aquisição de Serviços para Circuitos Especiais de Transportes Escolares do Concelho de 
Abrantes", para o ano letivo 2016/2017, nos termos da referida informação da Chefe da Divisão

[...]

Serão instalados equipamentos de parque infantil, equipamentos para ginástica de 
manutenção fitness, uma zona de lazer com equipamentos para a realização de merendas com 
grelhador fixo e ainda um corredor para a prática de atletismo ou passeio, cujo orçamento total 
ascende a 18.554,68€ (dezoito mil quinhentos e cinquenta e quatro euros e sessenta e oito 
cêntimos) - PG 254831 

Deliberação: Por unanimidade, propor à Assembleia Municipal a atribuição de apoio no 
montante de 2.650,00€ (dois mil seiscentos e cinquenta euros), à Junta de Freguesia de 
Bemposta, correspondente a 14% do montante total do investimento, por competir a este órgão 
deliberar sobre as formas de apoio às freguesias no quadro da promoção e salvaguarda 
articulada dos interesses próprios das populações, nos termos da alínea j) do n° 1 do art° 25°